
５自部工業・業 155 号 

2023 年 12 月 14 日 

会員企業 代表者 様 

物流関係部署（生産物流・管理、経営企画等）管理者 様 

（一社）日本自動車部品工業会 

取引適正化 TF リーダー 岩井一浩 

日本自動車部品工業会「物流自主行動計画」の説明会開催のご案内 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、「物流 2024 年問題」に対し、政府は荷主が取り組むべき事項として『物流ガイドライン』を取り纏め、

業界団体ごとにガイドラインに沿った『物流自主行動計画』の年内策定を求めております。部工会においても、取

引適正化 TF に「生管物流チーム」を立上げ、会員企業への実態調査の実施、その結果を踏まえた「物流自

主行動計画(※)」を取り纏め、弊会内での審議を経て、12 月 18 日週には公表を予定しています。 

今後、会員企業において、本計画を参考に具体的な行動計画を策定、実行をお願いすることとなりますので、

先ずは「物流自主行動計画」の内容に関する説明会を開催し、経営者様、ご担当部門管理者様等関係者の

方のご理解を深めていただきたいと存じます。年末のご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、担当部門への

展開、ご出席をいただきますようよろしくお願いいたします。 

また、今後会員企業での取組み推進に関する情報共有やフォローアップ調査のお願い等に当たり、適宜、

適切な情報共有をさせていただくため、本件に係る貴社でのご担当窓口の方のご登録をいただきたく、併せて

お願い申し上げます。 

敬具 

記 

1.日時：2023 年 12 月 26 日(火) 13:30 ～ 14:30

2.方法：ZOOM（ウエビナー）

3.内容(案)：①「物流の 2024 年問題」等への経済産業省の対応について（講師：経産省 物流企画室）

②物流自主行動計画の内容  （講師：部工会事務局）

③質疑応答

※URL は申込者に別途お送りいたします。

※本説明会は、後日アーカイブ配信を実施いたします。

4.申し込み：セミナーへの申込みを下記 URL により 12月 25日（月）12:00 までにお願いいたします。

https://www.japia.or.jp/buturyu_seminar/ 

5.物流担当者登録：貴社での物流の担当窓口の方のご登録をお願いいたします。

https://www.japia.or.jp/buturyu_madoguchi/ 

6.セミナーに関する問合せ先：一般社団法人日本自動車部品工業会 業務部 坂元、持丸

E-mail gyoumu@japia.or.jp   TEL 03-3445-4214 

※（参考）『物流自主行動計画』とは？ 

物流ガイドラインに対し、荷主として物流適正化・生産 性向上に向けた自主行動計画を立案。今後、計画に基づき政府からフォロー

アップを受け、取組みが不十分な事業者に対して、勧告、命令等の規制的措置等の導入が検討。 

以上 

https://www.japia.or.jp/buturyu_seminar/
https://www.japia.or.jp/buturyu_madoguchi/
mailto:gyoumu@japia.or.jp

